
Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О 
внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 24 июля 2023 
года N 324-п "Об утверждении региональной программы снижения доли населения с 

доходами ниже границы бедности в Брянской области"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года", Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года N 28-З "О законах Брянской области и иных 
нормативных правовых актах Брянской области" Правительство Брянской области постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства Брянской области от 24 июля 2023 года 
N 324-п "Об утверждении региональной программы снижения доли населения с доходами ниже границы 
бедности в Брянской области", заменив в преамбуле слова "Указом Президента Российской Федерации 
от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года" словами "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".

2. Внести в региональную программу снижения доли населения с доходами ниже границы 
бедности в Брянской области, утвержденную вышеуказанным постановлением, следующие 
изменения:

2.1. В абзаце первом раздела "Общие положения" слова "Указа Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года" заменить словами "Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года".

2.2. Приложение 1 к региональной программе изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

2.3. Приложение 2 к региональной программе изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской 

области Агафонову И.В.

Губернатор А.В. Богомаз

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24300402/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/99
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/10051
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407442145/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608250/0


Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

Приложение 1
к постановлению Правительства

Брянской области
от 27 августа 2025 г. N 455-п

"Приложение 1
к региональной программе
снижения доли населения с

доходами ниже границы
бедности в Брянской области

Показатели
для реализации региональной программы

N
п/п

Наименование показателя Ед. изм. 2017 
(факт)

2018 
(факт)

2019 
(факт)

2020 
(факт)

Целевое значение показателя

2021 
(факт)

2022 
(факт)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель: обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции

1. Реальная заработная плата 
работников организаций*

в % к 
преды-
дущему 
году

103,2 107 104 102,9 104,1 99,3 102,8 103,2 105,0 105,7 104,1 103,1 103,1 103,1

2. Темп роста среднего размера 
назначенных пенсий

% 104,5 103,1 106,1 105,8 105 117,8 104,7 104,6 112,8 108,6 107 104 104 104

Цель: Снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году, в том числе уровня бедности многодетных семей до 12 процентов к 2030 году

1. Численность населения с 
денежными доходами ниже 
границы бедности/величины 
прожиточного минимума в общей 
численности населения

% 14,2 13,6 13,8 13,6 13 12 11,5 10,8 10 9,3 8,7 8,1 7,6 7,1

2. Доля граждан, охваченных 
государственной социальной 
помощью на основании 
социального контракта, в общей 
численности малоимущих граждан

% 0 0 0 0 4,9 5,3 3,6 3,7 3,6 3,7 3,9 3,9 4 4,1



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

3. Доля граждан, охваченных 
государственной социальной 
помощью на основании 
социального контракта, 
среднедушевой доход которых 
(среднедушевой доход семьи 
которых) увеличился по 
окончании срока действия 
социального контракта в 
сравнении со среднедушевым 
доходом этих граждан (семьи) до 
заключения социального 
контракта, в общей численности 
граждан, охваченных 
государственной социальной 
помощью на основании 
социального контракта

% 0 0 0 0 43,9 59,5 50,6 55,1 X X X X X X

4. Доля граждан, охваченных 
государственной социальной 
помощью на основании 
социального контракта, 
среднедушевой доход которых 
(среднедушевой доход семьи 
которых) превысил величину 
прожиточного минимума, 
установленную в субъекте 
Российской Федерации, по 
окончании срока действия 
социального контракта в общей 
численности граждан, охваченных 
государственной социальной 
помощью на основании 
социального контракта

% 0 0 0 0 15,4 28,5 20,9 24,2 39,4 41,9 44,5 44,5 44,5 44,5

5. Число созданных мест 
дошкольного образования, 
присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста в 
негосударственном секторе 

мест 0 0 0 10 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 4

дошкольного образования за счет 
субсидии из федерального 
бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации с учетом 
приоритетности региональных 
программ субъектов Российской 
Федерации

6. Доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 
3-79 лет

% 25,5 29,8 33,3 35,7 39,9 40,6 41,3 42 64,2 67,1 67,5 68,3 69,7 70

7. Доля получателей выплат, пособий 
и иных форм социальной 
поддержки, решение о 
предоставлении поддержки 
которым осуществляется с учетом 
нуждаемости в соответствии с 
утвержденным нормативным 
правовым актом

% 98,7 98,9 98 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9

8. Обеспечение дополнительных 
гарантий прав на имущество и 
жилое помещение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

чел. 300 435 141 242 252 284 335 452 593 466 467 467 467 467

──────────────────────────────

* Данные на 2028 - 2030 годы будут установлены после доведения показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации"."
──────────────────────────────

Приложение 2
к постановлению Правительства

Брянской области



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 5

от 27 августа 2025 г. N 455-п

"Приложение 2
к региональной программе
снижения доли населения с

доходами ниже границы
бедности в Брянской области

План мероприятий

N
п/п

Мероприятия Ожидаемый 
результат/документ, 

подтверждающий исполнение 
мероприятий

Срок 
реализации

Ответственный 
исполнитель

Объем ресурсного 
обеспечения (при 

наличии), 
тыс. рублей

Задача 1. Повышение уровня доходов граждан и превышение темпов роста доходов граждан, в т.ч. средней заработной платы, над темпом 
роста инфляции

1.1. Рассмотрение на заседаниях 
областной трехсторонней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений 
вопроса об увеличении 
минимальной заработной платы 
путем ежегодного заключения 
регионального соглашения о 
минимальной заработной плате

заключение Регионального 
соглашения между 
Правительством Брянской 
области, Союзом организаций 
профсоюзов "Федерация 
профсоюзов Брянской 
области" и Брянской 
областной Ассоциацией 
промышленников и 
предпринимателей - 
Региональным объединением 
работодателей о минимальной 
заработной плате в Брянской 
области

2023 - 2030 го-
ды

органы 
исполнительной 
власти Брянской 
области, Союз 
организаций 
профсоюзов 
"Федерация 
профсоюзов Брянской 
области" (по 
согласованию), 
Брянская областная 
Ассоциация 
промышленников и 
предпринимателей - 
Региональное 
объединение 
работодателей (по 
согласованию)

в рамках текущей 
деятельности

1.2. Увеличение объема инвестиций в 
основной капитал на душу 

объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех 

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
экономического 

в рамках текущей 
деятельности



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 6

населения источников финансирования 
на душу населения, 
тыс. рублей на человека,
2023 - 84,3;
2024 - 92,6;
2025 - 108,1;
2026 - 118,3;
2027 - 128,6;
2028 - 2030*

развития Брянской 
области

1.3. Создание новых рабочих мест в 
результате реализации 
приоритетных инвестиционных 
проектов предприятиями, 
получившими меры 
государственной поддержки

количество новых рабочих 
мест в результате реализации 
приоритетных 
инвестиционных проектов, ед.
2023 - 1000;
2024 - 1050;
2025 - 250;
2026 - 300;
2027 - 350;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

в рамках текущей 
деятельности

1.4. Рост количества 
высокопроизводительных 
рабочих мест во внебюджетном 
секторе экономики

количество
высокопроизводительных 
рабочих мест во 
внебюджетном секторе 
экономики, тыс. мест
2023 - 135,2;
2024 - 135,3;
2025 - 135,4;
2026 - 135,5;
2027 - 135,6;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

в рамках текущей 
деятельности

1.5. Субъектам МСП, а также 
резидентам промышленных 
парков обеспечено оказание 
комплексных услуг на единой 

количество субъектов МСП, 
получивших комплексные 
услуги, тыс. единиц
2023 - 0,484;

2023 - 2024 го-
ды (регпроект 
закончен в 2024 
году)

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

2023 - 33546,67;
2024 - 0,00



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 7

площадке региональной 
инфраструктуры поддержки 
бизнеса, в том числе 
федеральными институтами 
развития (центрами 
компетенций), по единым 
требованиям к оказанию 
поддержки

2024 - 0,581

1.6. Субъектам МСП обеспечен 
льготный доступ к заемным 
средствам государственных 
микрофинансовых организаций

количество действующих 
микрозаймов, выданных 
МФО, тыс. единиц
2023 - 0,696;
2024 - 0,696

2023 - 2024 го-
ды (регпроект 
закончен в 2024 
году)

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

в объемах 
существующей 
капитализации 
МФО

объем финансовой поддержки, 
оказанной субъектам МСП, 
при гарантийной поддержке 
РГО, млрд. рублей
2025 - 0,23;
2026 - 0,23;
2027 - 0,23;
2028 - 2030*

2025 - 2030 го-
ды

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

в рамках текущей 
деятельности

1.7. Субъектам МСП обеспечено 
предоставление поручительств
(гарантий) региональными 
гарантийными организациями

объем финансовой поддержки, 
оказанной субъектам МСП, 
при гарантийной поддержке 
РГО, млн. рублей
2023 - 170,86;
2024 - 172,38

2023 - 2024 го-
ды (регпроект 
закончен в 2024 
году)

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

в объемах 
существующей 
капитализации РГО

объем финансовой поддержки, 
оказанной субъектам МСП, 
государственными 
микрофинансовыми 
организациями, млн. рублей
2025 - 534,4
2026 - 532,8
2027 - 540,4

2025 - 2030 го-
ды

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

в рамках текущей 
деятельности



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 8

2028 - 2030*
1.8. Субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 
гражданам, желающим вести 
бизнес, обеспечено оказание 
услуг и мер поддержки 
организациями инфраструктуры 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства

количество уникальных 
граждан, желающих вести 
бизнес, начинающих и 
действующих 
предпринимателей, 
получивших услуги, тыс. 
единиц
2023 - 1,808;
2024 - 2,039

2023 - 2024 го-
ды (регпроект 
закончен в 2024 
году)

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

2023 - 8900,4;
2024 - 9055,4

количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
получивших услуги, тыс. 
единиц:
2025 - 0,542;
2026 - 0,542;
2027 - 0,542;
2028 - 2030*

2025 - 2030 го-
ды

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

2025 - 5067,40;
2026 - 2030**

1.9. Самозанятым гражданам 
обеспечено предоставление 
комплекса 
информационно-консультацион-
ных и образовательных услуг 
организациями инфраструктуры 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства

количество самозанятых 
граждан, получивших услуги, 
в том числе прошедших 
программы обучения, тыс. 
человек
2023 - 0,205;
2024 - 0,240

2023 - 2024 го-
ды (регпроект 
закончен в 2024 
году)

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

2023 - 4322,1;
2024 - 4322,1

1.10. Субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
включенным в реестр 
социальных предпринимателей, 
или субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, 
предоставлены комплекс услуг и 

количество уникальных 
социальных предприятий, 
включенных в реестр 
социальных 
предпринимателей, и 
количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
созданных физическими 

2023 - 2024 го-
ды (регпроект 
закончен в 2024 
году)

департамент 
экономического 
развития Брянской 
области

2023 - 37969,1;
2024 - 2471,01



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 9

(или) финансовая поддержка в 
виде грантов

лицами в возрасте до 25 лет 
включительно, получивших 
комплекс услуг и (или) 
финансовую поддержку в виде 
грантов, единиц
2023 - 75;
2024 - 81

1.11. Проведение мероприятий по 
недопущению роста уровня 
безработицы по методологии 
МОТ выше 3,4%, в том числе:

уровень безработицы по 
методологии МОТ, %:
ежегодно не выше 3,4

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 26798,4;
2024 - 43866,6;
2025 - 55094,2
2026 - 55094,2
2027 - 55094,2
2028 - 2030**

1.12. Организация ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест

количество проведенных 
ярмарок вакансий и учебных 
рабочих мест, ед.:
ежегодно не менее 200

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

в рамках текущей 
деятельности

1.13. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, 
безработных граждан, 
испытывающих трудности в 
поиске работы, граждан в 
возрасте от 18 до 25 лет, 
имеющих среднее 
профессиональное образование 
или высшее образование и 
ищущих работу в течение года с 
даты выдачи им документа об 
образовании и о квалификации

численность 
трудоустроенных, чел.:
ежегодно не менее 3000

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 5119,5;
2024 - 32378,94;
2025 - 50516,1;
2026 - 50516,1;
2027 - 50516,1;
2028 - 2030**

1.14. Профессиональное обучение и 
дополнительное 
профессиональное образование 
безработных граждан, включая 

численность безработных 
граждан, прошедших 
профессиональное обучение и 
получивших дополнительное 

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 1480,8;
2024 - 2473,6;
2025 - 4578,1;



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 10

обучение в другой местности, 
незанятых граждан, которым в 
соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации назначена страховая 
пенсия по старости и которые 
стремятся возобновить трудовую 
деятельность

профессиональное 
образование, чел.:
ежегодно не менее 400

2026 - 4578,1;
2027 - 4578,1;
2028 - 2030**

1.15. Создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет любой направленности в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
(за исключением 
государственных, 
муниципальных), и у 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
дошкольного образования, в том 
числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми

2023 - 5 2023 год 
(регпроект 
закончен в 2023 
году)

департамент 
образования и науки 
Брянской области

2023 - 617,0

1.16. Организация 
информационно-разъяснительной 
работы по вопросам нелегальной 
занятости

легализация заработной платы 
и снижение нелегальной 
занятости граждан 
трудоспособного возраста, 
занятых в теневом секторе 
экономики

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области, 
рабочие группы 
межведомственной 
комиссии Брянской 
области по 
противодействию 
нелегальной занятости 
в муниципальных 
образованиях

в рамках текущей 
деятельности

1.17. Предоставление грантов в форме 
субсидий из областного бюджета 

количество крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 

2023 - 2030 го-
ды

департамент сельского 
хозяйства Брянской 

2023 - 113000,0;
2024 - 71000;



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 11

крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям, 
являющимися 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, на 
реализацию проектов по 
созданию и развитию хозяйств и 
развитию семейных ферм

получателей гранта 
"Агропрогресс", получивших 
грант в течение предыдущих 5 
лет, включая отчетный год, 
обеспечивающих прирост 
объема производства 
сельскохозяйственной 
продукции не менее чем на 
5% в отчетном году по 
отношению к предыдущему 
году/отчет о перечислении 
средств грантовой поддержки 
на развитие семейных ферм и 
грантов "Агропрогресс"
2023 - 4 единицы;
2024 - 3 единицы;
2025 - 5 единиц;
2026 - 5 единиц;
2027 - 5 единиц;
2028 - 2030*

области 2025 - 85106,38;
2026 - 86021,50;
2027 - 86021,50;
2028 - 2030**

1.18. Возмещение части затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 
поддержку молодых 
специалистов и 
квалифицированных рабочих

количество молодых 
специалистов и 
квалифицированных рабочих, 
работавших в 
сельхозпредприятиях, 
крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
получивших субсидии на их 
поддержку/отчет об 
использовании субсидий из 
областного бюджета по 
мероприятию "Кадровое 
обеспечение 
агропромышленного 
комплекса"

2023 - 2030 го-
ды

департамент сельского 
хозяйства Брянской 
области

2023 - 9800;
2024 - 9500;
2025 - 16300;
2026 - 16300;
2027 - 16300;
2028 - 2030**



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 12

2023 - 150 человек;
2024 - 150 человек;
2025 - 100 человек;
2026 - 100 человек;
2027 - 100 человек;
2028 - 2030*

1.19. Содействие в организации и 
проведении ярмарок по 
реализации 
сельскохозяйственной продукции

организация и 
функционирование 
сельскохозяйственных 
ярмарок, не менее 12 в год

2023 - 2030 го-
ды

управление 
потребительского 
рынка и услуг, 
контроля в сфере 
производства и 
оборота этилового 
спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции Брянской 
области

в рамках текущей 
деятельности

Задача 2. Развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам
2.1. Возмещение расходов на 

изготовление и ремонт зубных 
протезов (кроме изделий из 
драгметалов# и 
металлокерамики)

оказание помощи отдельным 
категориям граждан
Планируемая численность:
2025 - 3600;
2026 - 3600;
2027 - 3600;
2028 - 2030*

2025 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2025 - 9 000,0;
2026 - 9 000,0;
2027 - 9 000,0;
2028 - 2030**

2.2. Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты на ребёнка до 
достижения им возраста 3-х лет 
семьям, нуждающимся в 
поддержке, при рождении после 
31 декабря 2012 года третьего 
или последующих детей, в 
размере прожиточного минимума 
для детей

увеличение численности 
получателей выплаты:
2023 - 4122 семей;
2024 - 2490 семьи;
2025 - 600 семей.

2023 - 2025 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 539192,36;
2024 - 209909,24;
2025 - 165239,24

2.3. Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в 

повышение доходов семей, 
имеющих детей. Количество 

2023 год 
(выплата 

департамент 
социальной политики 

2023 - 1476914,1

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 13

возрасте от 3-х до 7 лет получателей:
2023 - 11096

закончена в 
2023 году)

и занятости населения 
Брянской области

2.4. Обеспечение распоряжения 
средствами регионального 
материнского (семейного) 
капитала

количество семей, охваченных 
средствами областного 
материнского (семейного) 
капитала:
2023 - 645 семей;
2024 - 650 семей;
2025 - 1200 семей;
2026 - 1200 семей;
2027 - 1200 семей;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 199000;
2024 - 190194,81;
2025 - 300 000,00;
2026 - 300 000,00
2027 - 300 000,00
2028 - 2030**

2.5. Предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных 
услуг

содействие повышению 
благосостояния граждан 
Брянской области с 
невысокими доходами с 
охватом не менее 7491 семей 
ежегодно

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 156675,2;
2024 - 101124,9;
2025 - 118054,8;
2026 - 119250,0;
2027 - 120465,0;
2028 - 2030**

2.6. Ежегодная индексация мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, 
семьям с детьми

Содействие улучшению 
благостояния# семей с детьми

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

в рамках текущей 
деятельности

2.7. Предоставление государственной 
социальной помощи 
малоимущим гражданам

оказание финансовой помощи 
нуждающимся жителям 
региона, чел.
2023 - 7000;
2024 - 6800;
2025 - 6000;
2026 - 6000;
2027 - 6000;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 29292,8;
2024 - 18541,93;
2025 - 30000,0;
2026 - 30000,0;
2027 - 30000,0;
2028 - 2030**

2.8. Предоставление материальной 
помощи гражданам, попавшим в 

оказание финансовой помощи 
гражданам, попавшим в 

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 

2023 - 5329,9;
2024 - 6760,92;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 14

трудную жизненную ситуацию трудную жизненную 
ситуацию, чел. 2023-200;
2024 - 200;
2025 - 230;
2026 - 230;
2027 - 230;
2028 - 2030*

и занятости населения 
Брянской области

2025 - 8 000,0;
2026 - 8 000,0;
2027 - 8 000,0;
2028 - 2030

2.9. Компенсация расходов на 
газификацию домовладения 
отдельным категориям граждан в 
рамках догазификации

предоставление субсидии по 
факту догазификации 
отдельным категориям 
граждан Брянской области, 
чел.,
2023 - 200;
2024 - 200;
2025 - 210;
2026 - 210;
2027 - 220;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 16388,8;
2024 - 10689,13;
2025 - 21000;
2026 - 21000;
2027 - 22000;
2028 - 2030**

2.10. Предоставление семьям, 
имеющим трех и более детей, 
земельных участков, 
обеспеченных инженерной 
инфраструктурой, для 
индивидуального жилищного 
строительства или ведения 
личного подсобного хозяйства.

содействие улучшению 
жилищных условий 
многодетным семьям

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

в рамках текущей 
деятельности

2.11. Предоставление семьям, 
имеющим трех и более детей, 
единовременной денежной 
выплаты взамен предоставления 
им земельного участка в 
собственность бесплатно

содействие улучшению 
жилищных условий 
многодетным семьям:
2023 - 500 семей;
2024 - 500 семей;
2025 - 955 семей;
2026 - 355 семей;
2027 - 955 семей;

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 71609,5;
2024 - 40819,4;
2025 - 2027 - 
191000,0;
2028 - 2030**



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 15

2028 - 2030*
2.12. Обеспечение дополнительных 

гарантий прав на имущество и 
жилое помещение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

численность, чел.:
2023 - 335;
2024 - 452;
2025 - 593;
2026 - 466;
2027 - 467;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области; 
департамент 
строительства 
Брянской области

2023 - 864283,5;
2024 - 1146112,5;
2025 - 1 609 232,5;
2026 - 1 284 898,4;
2027 - 1 288 829,5;
2028 - 2030**

2.13. Обеспечение сохранности жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей

численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
воспользовавшихся мерой 
государственной поддержки
2023 - 418;
2024 - 418;
2025 - 401;
2026 - 401;
2027 - 401;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 3033,03;
2024 - 2804,6;
2025 - 4006,8
2026 - 4006,8
2027 - 4006,8
2028 - 2030**

2.14. Предоставление ежемесячной 
выплаты в связи с рождением 
усыновлением) первого ребёнка в 
размере прожиточного минимума 
для детей, установленного в 
субъекте Российской Федерации;

количество семей, охваченных 
ежемесячной выплатой в 
связи с рождением ребенка: 
2023 - 9514;
2024 - 6634;
2025 - 1920

2023 - 2025 год отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 1049 359,4;
2024 - 559434,2;
2025 - 207370,8

2.15. Выплата ежемесячного пособия в 
связи с рождением и 
воспитанием ребенка 
(универсальное пособие введено 
с 2023 года)

количество семей, на которых 
предоставляется выплата:
2023 - 63917;
2024 - 74540;
2025 - 91087;
2026 - 86 356;
2027 - 87 658;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 8 373 451,9;
2024 - 11 819 522,8;
2025 - 12 339 222,1;
2026 - 12 803 063,3;
2027 - 13 027 783,0;
2028 - 2030**



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 16

2.16. Ежемесячная денежная выплата 
на ребенка в возрасте от восьми 
до семнадцати лет

количество детей, на которых 
предоставляется выплата:
2023 - 33 859

2023 год 
(выплата 
закончена в 
2023 году)

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 2 020 968,3

2.17. Выплата единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью

повышение доходов семей, 
имеющих детей: ежегодно не 
менее 220 детей.

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 7 430,6;
2024 - 7 078,09;
2025 - 7 141,48;
2026 - 7 606,0;
2027 - 8 074,6;
2028 - 2030**

2.18. Пособие по уходу за ребенком 
лицам, не подлежащим 
обязательному социальному 
страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством

количество детей, на которых 
предоставляется выплата:
2023 - 4 349;
2024 - 1543;
2025 - 206;
2026 - 118;
2027 - 84;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 284 426,7;
2024 - 53 126,95
2025 - 22 209,64;
2026 - 14 597,88;
2027 - 10 811,53;
2028 - 2030**

2.19. Пособие при рождении ребенка 
лицам, не подлежащим 
обязательному социальному 
страхованию на случай 
временной нетрудоспобоности# 
и в связи с материнством 
единовременное)

повышение доходов семей, 
имеющих детей:
2023 - 1785 чел.
2024 - 1874 чел.
2025 - 1551 чел.
2026 - 1633 чел.
2027 - 1722 чел.
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 41484,1;
2024 - 44 022,3;
2025 - 41 502,4;
2026 - 45 824,9;
2027 - 50 278,8;
2028 - 2030**

2.20. Ежемесячное пособие на ребенка 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву и 
выплата единовременного 
пособия беременной жене 
военнослужащего

повышение доходив семей, 
имеющих детей:
2023 - не менее 50 чел.
2024 - не менее 50 чел.
2025 - 629 чел.

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 61 835Д;
2024 - 78 931,11;
2025 -102 614,4;
2026 - 95 752,5;
2027 -104 596,5;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 17

2026 - 559 чел.
2027 - 586 чел.
2028 - 2030*

2028 - 2030**

2.21. Обеспечение распоряжения 
средствами федерального 
материнского (семейного) 
капитала

повышение доходов семей, 
имеющих детей. Планирумая# 
численность распорядившихся 
средствами МСК:
2023 - 8784;
2024 - 9260;
2025 - 10055;
2026 - 10553;
2027 - 11036:
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 3 259 241,9;
2024 - 3 135 947,4;
2025 - 3 521998,8;
2026 - 3 397 649,1;
2027 - 3 533 555.0;
2028 - 2030**

2.22. Установление федеральной 
социальной доплаты к пенсии до 
величины прожиточного 
минимума пенсионера в субъекте 
Российской Федерации

повышение уровня 
материального обеспечения 
неработающих пенсионеров. 
Планируемое кол-во 
получателей:
2023 - 33,7 тыс. чел.
2024 - 33,7 тыс. чел.
2025 - 33,7 тыс. чел.
2026 - 33,7 тыс. чел.
2027 - 33,7 тыс. чел.
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования по 
Брянской области

2023 - 1 256 297,1;
2024 - 1172 645,3;
2025 - 1122 398,0;
2026 - 1085 687,6;
2027 - 1061512,4;
2028 - 2030**

2.23. Предоставление бесплатного 
питания обучающимся из 
многодетных семей в 
государственных 
общеобразовательных 
организациях Брянской области, 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, государственных 
профессиональных 
общеобразовательных 

оказание помощи 
многодетным семьям 
Планируемая численность:
2025 - 10802;
2026 - 10802;
2027 - 10802;
2028 - 2030*

2025 - 2030 го-
ды

департамент 
образования и науки 
Брянской области

2025 - 201244,2;
2026 - 209294,0;
2027 - 217667,3;
2028 - 2030**

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 18

организациях Брянской области
2.24. Прием детей из многодетных 

семей в организации, 
осуществляющие 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 
программ дошкольного 
образования, в первоочередном 
порядке.

оказание помощи 
многодетным семьям 
Планируемая численность:
2025 - 1525;
2026 - 1570;
2027 - 1615;
2028 - 2030*

2025 - 2030 го-
ды

департамент 
образования и науки 
Брянской области

в рамках текущей 
деятельности

Задача 3. Развитие системы социального контракта:
3.1. Оказание государственной 

социальной помощи на 
основании социального 
контракта малоимущим жителям 
Брянской области, в том числе 
на:

повышение доходов 
малоимущих семей, в том 
числе:
2023 - 1842 семьи;
2024 - 1782 семьи;
2025 - 1639 семей;
2026 - 1660 семей;
2027 - 1739 семей;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

2023 - 343552,7;
2024 - 168523,9;
2025 - 408893,085;
2026 - 430997,63;
2027 - 451902,25;
2028 - 2030**

3.1.1. поиск работы 2023 - 493 семей;
2024 - 495 семей;
2025 - 121 семьи;
2026 - 131 семей;
2027 - 141 семья;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

3.1.2. осуществление индивидуальной 
предпринимательской 
деятельности

2023 - 700 семей;
2024 - 696 семей;
2025 - 470 семей;
2026 - 482 семьи;
2027 - 502 семьи;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
социальной политики 
и занятости населения 
Брянской области

3.1.3. ведение личного подсобного 
хозяйства

2023 - 339 семей;
2024 - 334 семьи;

2023-2030 годы департамент 
социальной политики 



Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 19

2025 - 45 семей;
2026 - 45 семей;
2027 - 47 семей;
2028 - 2030*

и занятости населения 
Брянской области

Задача 4. Организация социальной адаптации малоимущих граждан
4.1. предоставление бесплатных 

услуг в учреждениях спортивной 
подготовки детям и моложежи#, 
в том числе детям с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детям-инвалидам, 
детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, из малоимущих семей

реализация дополнительных 
образовательных программ 
спортивной подготовки по 
видам спорта

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
физической культуры 
и спорта Брянской 
области

в рамках текущей 
деятельности

4.2. Поставка комплектов 
спортивного оборудования для 
создания малых спортивных 
площадок

обустройство малыми 
спортивными площадками 
ГТО муниципалитетов, ед.:
2023 - 4;
2024 - 0;
2025 - 5;
2026 - 6;
2027 - 5;
2028 - 2030*

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
физической культуры 
и спорта Брянской 
области

2023 -10 292,01;
2024 - 0;
2025 - 16 909,5;
2026 - 20 350,4;
2027 - 15 276,9;
2028 - 2030**

4.3. Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
приведения организаций 
дополнительного образования со 
специальным наименованием 
"спортивная школа", 
использующих в своем 
наименовании слово 
"олимпийский" или 
образованные на основе слова 
или словосочетания, в 
нормативное состояние

приведение в нормативное 
состояние учреждений 
дополнительного образования 
со специальным 
наименованием "спортивная 
школа олимпийского резерва", 
ед.:
2023 - 3;
2024 - 1;
2025 - 1;
2026 - 1;

2023 - 2030 го-
ды

департамент 
физической культуры 
и спорта Брянской 
области

2023 - 9 234,67;
2024 - 5887,98;
2025 - 6 240,8;
2026 - 6 420,7;
2027 - 6 605,7;
2028 - 2030**

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Брянской области от 27 августа 2025 г. N 455-п "О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 20

2027 - 3;
2028 - 2030*

4.4. предоставление бесплатного 
(льготного) посещения 
мероприятий, проводимых 
учреждениями культуры, 
находящихся в ведении 
субъектов Российской 
Федерации.

обеспечение прав граждан на 
участие в культурной жизни, 
равный доступ к культурным 
ценностям

2023 - 2030 го-
ды

департамент культуры 
Брянской области, 
органы местного 
самоуправления

в рамках текущей 
деятельности

4.5. обеспечение бесплатным 
доступным дополнительным 
образованием в детских школах 
искусств сферы культуры и 
искусства, в т.ч. с 
использованием дистанционных 
технологий, детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов.

реализация перечня 
мероприятий по поэтапному 
вовлечению детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью в 
дополнительное образование 
(0,5% ежегодно)

2023 - 2030 го-
ды

департамент культуры 
Брянской, области, 
органы местного 
самоуправления

в рамках текущей 
деятельности

──────────────────────────────

* Значение показателей будут редактироваться с учетом реализации региональных проектов и государственных программ.
** Объемы финансирования мероприятий будут редактироваться при утверждении бюджета на текущий год и плановый период, в том числе с 

учетом реализации региональных проектов и государственных программ."


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение 1
	Приложение 2

